
 

Delibera della Giunta Regionale n. 593 del 26/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI PROGRAMMA DENOMINATO "PROGRAMMA STRATEGICO PER LE

COMPENSAZIONI AMBIENTALI NELLA REGIONE CAMPANIA" - DELIBERE DI GIUNTA

REGIONALE N. 1499/2008, N. 339/2012 E N. 203/2015 - MODIFICA SOGGETTO

ATTUATORE INTERVENTO DENOMINATO "MESSA IN SICUREZZA, REGIMENTAZIONE

DELLE ACQUE E STABILIZZAZIONE DELLE FRANE IN ATTO SUL TERRITORIO

COMUNALE - OPERE DI RISTRUTTURAZIONE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA

IMPIANTO SPORTIVO VIA DEI GIOCHI OLIMPICI" NEL COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  28 Settembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
PREMESSO che:
a. la  Giunta  Regionale,  con deliberazione n.  1499  del  14/09/2008,  ha preso atto  dell’Accordo di

Programma denominato Programma Strategico  per  le  compensazioni  ambientali  nella  regione
Campania” (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico contenente l’elenco delle criticità
ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di gestione
rifiuti e di quelli già sede di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008, alla presenza del
Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L.
n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008;

b. in attuazione dell’art. 5 dell’Accordo e sulla base dell’ammontare complessivo di risorse pari ad €
282.000.000,00, di cui € 141.000.000,00 a carico del MATTM ed € 141.000.000,00 a carico della
Regione Campania, si è proceduto, in data 04/08/2009, alla sottoscrizione degli Accordi Operativi
con  i  Comuni  della  Regione  Campania  interessati  dalla  gestione  dell’emergenza  rifiuti  in
Campania, tra il Ministero, il Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri
ex  D.L.  n.  90/2008  convertito  con  la  L.  n.  123/2008,  la  Regione  Campania,  il  Commissario
Delegato ex OPCM 1 febbraio 2008, n. 3654 ed i Comuni (n. 37) di:

 (AV) Ariano Irpino; Avellino; Savignano Irpino;
 (BN) Buonalbergo; Paduli; Sant’Arcangelo Trimonte;
 (CE) Capua; Caserta; Castelvolturno; Marcianise; Santa Maria Capua Vetere; Maddaloni-

San Marco Evangelista-San Nicola La Strada (Accordo Operativo unico per i 3 Comuni);
San Tammaro; Santa Maria La Fossa; Villa Literno;

 (NA) Acerra; Caivano; Giugliano in Campania; Marano di Napoli; Marigliano; Mugnano di
Napoli; Napoli; Pozzuoli; Qualiano; Terzigno; Tufino; Villaricca;

 (SA)  Battipaglia;  Campagna;  Eboli;  Giffoni  Valle  Piana;  Montecorvino  Pugliano;
Postiglione; Salerno; Serre;

c. in data 15 aprile 2011 sono stati  sottoscritti  gli  Accordi Operativi  con i rimanenti Comuni della
Regione  Campania  interessati  dalla  gestione  dell’emergenza  rifiuti  in  Campania:  Casalduni  e
Fragneto Monforte;

d. al fine di garantire la corretta ed efficace attuazione dell’Accordo, ai sensi dell’art. 10 dello stesso è
stato  costituito  il  “Comitato  di  indirizzo  e  controllo  per  la  gestione  dell’Accordo”,  di  seguito
Comitato,  al  quale  partecipa,  in  rappresentanza  della  Regione,  l’Assessore  all’Ambiente  della
Regione Campania; 

e. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 13/07/2012, ha, tra l’altro, preso atto dell’Atto
Modificativo dell’Accordo di Programma “Programma Strategico per le compensazioni ambientali
nella regione Campania” sottoscritto l’8 aprile 2009 dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex
D.L.  n.  90/2008,  dal  Presidente  della  Regione  Campania  e  dal  Commissario  ex  O.P.C.M.  n.
3654/2008, allegato alla stessa per formarne parte integrante e sostanziale;

f. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 203 del 14/04/2015, ha, tra l’altro:
f.1 preso atto dell’elenco aggiornato degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi
Operativi  sottoscritti  con  i  Comuni  della  Regione  Campania  interessati  dalla  gestione
dell’emergenza rifiuti in Campania e di cui  alla L. n.123/2008, e riportati nell’allegato 1 alla
stessa, distinti per soggetto finanziatore (Regione Campania e MATTM) e con l’indicazione
del soggetto attuatore; 
f.2 stabilito,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dal  Comitato  nel  verbale  del  18/12/12,  che
eventuali ulteriori determinazioni in merito a modifiche al predetto elenco, su richiesta degli
Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze tecnico-economiche, saranno assunte dalla
Regione e comunicate al MATTM per la presa d’atto da parte del Comitato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  28 Settembre 2017



f.3 precisato che, trattandosi di  risorse FSC 2007/2013,  la gestione delle operazioni deve
essere  conforme  al  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  (SIGECO)  approvato  dalla  Giunta
Regionale con deliberazione n. 603 del 19/10/2012;
f.4 confermato  la  competenza  della  DG  52.05  Ambiente  ed  Ecosistema  (ora  DG
50.06.00.00)per l’attuazione e monitoraggio nonché per la predisposizione, approvazione e
sottoscrizione,  previa  acquisizione  del  parere  dell'Avvocatura  Regionale,  degli  atti
convenzionali,  allo stato  non ancora  sottoscritti  con i  soggetti  attuatori,  degli  interventi  di
natura diversa dal  ciclo integrato delle  acque,  rientranti  nell’Accordo di  competenza della
Regione e riportati nell’allegato 3 alla stessa;

g. in attuazione delle richiamata delibere di Giunta Regionale n. 339/2012 e n. 203/2015, la DG 52.05
Ambiente  ed  Ecosistema  (ora  DG  50.06.00.00)  ha  proceduto,  previa  acquisizione  del  parere
dell’Avvocatura  Regionale,  alla  definizione  e  sottoscrizione,  tra  gli  altri,  del  seguente  atto
convenzionale: Convenzione Regione Campania - Provveditorato alle OO.PP. per la Campania e il
Molise  prot.  n.  902100  del  05/12/2012,  successivamente  modificata  con  convenzione  prot.  n.
203093 del 21/03/2014 (di seguito Convenzione);

h. la  suddetta  Convenzione  è  finalizzata  a  regolare  i  rapporti  tra  la  Regione  Campania  e  il
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. di Campania e Molise per l'attuazione degli interventi
riportati nell’allegato 1 alla stessa, da finanziare a valere sulla quota della Regione, per complessivi
€ 47.491.393,11, nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore  in
fase di esecuzione;

i. con Decreti Dirigenziali n. 636/2013 e n. 28/2016, è stata, tra l’altro, impegnata la suddetta somma
nei confronti del Provveditorato alle OO.PP. Campania e Molise, in qualità di soggetto attuatore; 

RILEVATO che:
a. tra gli interventi oggetto della Convenzione prot. n. 203093/2014 è inserito l’intervento denominato

“Messa in sicurezza, regimentazione delle acque e stabilizzazione delle frane in atto sul territorio
comunale “ nel comune di Savignano Irpino (AV) per l’importo di € 1.500.000,00;

b. giusto verbale di sopralluogo del 23/02/2017, il Comune di Savignano Irpino e il Provveditorato alle
OO.PP. hanno deciso di intervenire sul dissesto idrogeologico presso gli Impianti sportivi siti alla Via
dei Giochi Olimpici nel centro abitato di Savignano;

c. il Comune di Savignano Irpino, con note prot. n. 3031 del 25/07/2017 e n. 3268 del 14/08/2017, ha
manifestato  la  volontà  di  subentrare  al  Provveditorato  alle  OO.PP.  in  tutte  le  fasi  relative  alla
progettazione  e  all’attuazione  dell’operazione  denominata  “Messa  in  sicurezza,  regimentazione
delle acque e stabilizzazione delle frane in atto sul territorio comunale - Opere di ristrutturazione e
sistemazione  idrogeologica  impianto  sportivo  Via  dei  Giochi  Olimpici”,  precisando  di  voler
succedere al Provveditorato nella redazione del progetto esecutivo, nonché nelle procedure per la
completa esecuzione dell’opera;

d. il Provveditore alle OO.PP., con nota prot. n. 24993 del 08/09/2017, non ha eccepito alcun rilievo in
merito alla richiesta del Comune di subentrare nel ruolo di soggetto attuatore in tutte le fasi del
procedimento,  precisando  di  non  aver  sostenuto,  allo  stato,  alcuna  spesa  per  l’intervento  in
argomento;

DATO ATTO che:
a. il Comune di Savignano Irpino è già individuato quale soggetto attuatore di ulteriori n. 2 interventi di

seguito  indicati,  per  complessivi  €  3.000.000,00 discendenti  dall’Accordo di  Programma per  le
Compensazioni  ambientali  in  Regione  Campania,  giusta  convenzione  prot.  n.  329977  del
13/05/2015, modificata con successiva convenzione prot. n. 0521495 del 28/07/2017, sottoscritta
in attuazione della DGR n. 203/2015:

Adeguamento e ristrutturazione dell’impianto di depurazione nel comune di
Savignano Irpino.

€ 2.534.318,00

RIFACIMENTO DELLA RETE FOGNARIA - VIA DEI GIOCHI OLIMPICI
Tratto: Piazza Raffaele Manzo - Viale della Repubblica - Opere di 
completamento

€ 465.682,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  28 Settembre 2017



RITENUTO:
a. di  dover  disporre,  ad  integrazione  e  modifica  della  DGR  203/2015,  il  subentro  del  Comune  di

Savignano Irpino nelle funzioni di soggetto attuatore dell’intervento denominato “Messa in sicurezza,
regimentazione delle acque e stabilizzazione delle frane in atto sul territorio comunale - Opere di
ristrutturazione e sistemazione idrogeologica impianto sportivo Via dei Giochi Olimpici” nel Comune
di Savignano Irpino, in luogo del Provveditorato alle OO.PP.;

b. di dover demandare alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema ogni
adempimento ivi compresa la comunicazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare e la predisposizione e sottoscrizione della modifica all’atto convenzionale prot. n. 329977
del 13/05/2015, modificato con successiva convenzione prot. n. 0521495 del 28/07/2017;

VISTI
a. la DGR n. 339/2012;
b. la DGR n. 603/2012;
c. la DGR n. 203/2015;
d. la DGR n. 411/2016;

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di disporre, ad integrazione e modifica della DGR 203/2015, il subentro del Comune di Savignano
Irpino  nelle  funzioni  di  soggetto  attuatore  dell’intervento  denominato  “Messa  in  sicurezza,
regimentazione delle acque e stabilizzazione delle frane in atto sul territorio comunale - Opere di
ristrutturazione e sistemazione idrogeologica impianto sportivo Via dei Giochi Olimpici” nel Comune
di Savignano Irpino, in luogo del Provveditorato alle OO.PP.;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Ambiente,  la  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema  ogni
adempimento ivi compresa la comunicazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare e la predisposizione e sottoscrizione della modifica all’atto convenzionale prot. n. 329977
del 13/05/2015, modificato con successiva convenzione prot. n. 0521495 del 28/07/2017;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Capo di Gabinetto del Presidente, all’Assessore
all’Ambiente,  alla  Direzione  Generale  per  l’Ambiente,  la  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema,  alla
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo
Sociale  Europeo  e  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione,  al  Provveditorato  alle  OO.PP.  per
Campania-Molise-Basilicata-Calabria,  al  Comune  di  Savignano  Irpino  ed  al  B.U.R.C.  per  la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  28 Settembre 2017


	BURC n. 71 del  28 Settembre 2017

